
 
 

 
 

  

 
 

Città di MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 
 
 

SETTORE: BILANCIO FINANZE e S.I.C. 
 

U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti telematiche 
 
 

Iscritta al n° ______92_________ del Registro  Determinazioni in data _______06/09/2005_______ 
 
 
 
 
Oggetto: Rinnovo ed ampliamento del numero di licenze d’uso da 140 a 160 utenti per il 

servizio Antivirus “Virit Professional”, con validità di 12 mesi fornito dalla 
società “TG Soft S.a.s.”. Approvazione spesa di €. 1.900,00 oltre IVA al 20%. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile della U.O. “GASeRT” 
 

In virtù dell’atto di delega del Dirigente Settore Economico – Finanziario del 01 Aprile 2005, Prot. 

n. 15094 

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 446 del 20/11/2003 veniva approvato il progetto per la 

realizzazione del cablaggio strutturato presso la sede comunale di Via Carnicella che ha consentito la 

realizzazione di una rete di comunicazione che collega tutti gli uffici presenti presso la predetta sede per un 

totale di circa 130 postazioni informatiche eseguito in convenzione Consip (postazioni poi successivamente 

aumentate a n.140 con Det. Dir. Del Settore Economico Finanziario n. 23/2004); 

Considerato che alla data 15/09/2005 vengono a scadere i servizi di Assistenza e pronto intervento 

correlati con l’acquisto delle licenze d’uso del pacchetto software per il servizio di Antivirus denominato 

“VIR.IT eXplorer PRO” così come comunicato dalla società “TG Soft S.a.S.” fornitrice del servizio 

medesimo; 

Considerato che è sempre presente il problema della salvaguardia e della sicurezza dei dati 

all’interno dell’Ente e che il pericolo maggiore deriva dal grande proliferare dei virus informatici che si 

diffondono nelle reti di computer, diffusione che si sviluppa in particolare grazie ai collegamenti in Internet 

ed al grande sviluppo ed utilizzo della posta elettronica; 

Osservato che, in mancanza di opportune protezioni, è notevolmente facile che si sviluppino in rete 

virus informatici assolutamente deleteri per la funzionalità  delle postazioni informatiche e, quindi, dei 

compiti istituzionali a cui sono preposti i vari uffici per cui si rende assolutamente necessario installare su 

tutte le postazione informatiche adeguati “pacchetti software” in grado di identificare e bloccare il 

proliferare dei citati virus informatici e quindi in grado di fornire maggiore sicurezza ai dati aziendali; 

Considerato che la presenza di un programma antivirus è ormai un requisito necessario anche per 

legge come si evince nell’ambito della tutela della privacy dove il DPR 28 luglio 1999, n. 318 

“Regolamento recante norme per la individuazione delle misure minime di sicurezza per il trattamento dei 

dati personali a norma dell’art. 15, comma 2,della legge 31dicembre 1996, n. 675”, dove all’art. 4 (“gli 

elaboratori devono essere protetti contro il rischio di intrusione ad opera di programmi di cui all’articolo 

615 quiquies del codice penale, mediante idonei programmi la cui efficacia ed aggiornamento sono 

verificati con cadenza almeno semestrale”) ha sancito la necessità di installare un software antivirus che 

venga aggiornato almeno con cadenza semestrale.  

Rilevato che con la realizzazione dei collegamenti in modalità wireless è stato ampliato il numero di 

postazioni informatiche collegate in rete da proteggere (includendo nella rete le postazioni informatiche del 

settore socialità) per cui è necessario estendere il numero di licenze del servizio antivirus da 140 a 160 

postazioni; 

Riportato che la ditta TG Soft S.a.s. risulta già fornitrice per il Comune di Molfetta del programma 

antivirus ‘’Virit Professional’’ per un numero di 140 licenze per la protezione delle postazioni informatiche 

presenti negli uffici delle sedi comunali di Piazza Municipio, di Via Carnicella e del settore Tributi che 



quindi occorre un aumento delle licenze dell’antivirus  in modo da contemplare anche quelle presenti nel 

settore Socialità (per un totale di n. 160 personal computer), completa di invio degli aggiornamenti mediante 

aggiornamento on line del server ed anche via e-mail senza alcun costo aggiuntivo, valida per 12 mesi; 

Riportato che il prodotto antivirus della ditta TG Soft è presente in molti ambiti sia pubblici che 

privati tra cui la Regione Molise, il Comune di Treviso, l’A.M.A. (Azienda Municipalizzata nettezza urbana 

di Roma), il Comune di Torino, l’I.P.Z.S. (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato)l’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” (facoltà di statistica), l’Università degli Studi di Lecce, l’Università degli Studi di 

Brescia (facoltà di ingegneria e di medicina-chirurgia), l’Università degli Studi di Pavia, l’Università degli 

Studi di Genova (Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali), la Federazione della Stampa Italiana, la 

Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo, ecc .. ed inoltre è stato adottato anche dalla SIEMENS NIXDORF 

Informatica S.p.A. (primaria società informatica) nell’ambito dei propri servizi commerciali il che è 

testimonianza della qualità del pacchetto software di che trattasi;  

          Visto che la ditta TG Soft S.a.s. già fornitrice del servizio in oggetto per codesto Comune 

appositamente contattata appositamente ha comunicato che il costo “con particolari condizioni di favore” 

per il Comune di Molfetta per l’ampliamento delle licenze d’uso fino a160 utenti del servizio antivirus 

‘’Virit Professional’’ valida per 12 mesi in caso di rinnovo ed ampliamento è di €. 1.900,00 oltre IVA 

applicando uno “sconto fedeltà” di €. 220,00 rispetto ai prezzi di listino; 

        Quantificata pertanto la spesa complessiva per la somministrazione in oggetto in  € 1.900,00 oltre  IVA 

al 20% per un totale di € 2.280,00; 

Considerata la necessità del servizio di che trattasi e quindi della spesa; 

Ritenuto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

DETERMINA 

1) di confermare alla ditta TG Soft S.a.s. di Tonello Gianfranco & C., ditta di fiducia del Comune il 

servizio informatico indicato in narrativa e cioè: rinnovo ed ampliamento del servizio di antivirus “Virit 

Professional” per un numero di totale di 160 postazioni informatiche e per 12 (dodici) mesi, 

comprensivo degli invio degli aggiornamenti inviati on-line e mediante e-mail e senza ulteriori costi 

aggiuntivi; 

2) stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di regolare 

fattura vistata per regolarità della fornitura dal Funzionario Responsabile di P.O. della U.O. 

“G.A.S.eR.T.” nominato responsabile del  presente procedimento; 

3) quantificare la spesa di cui al presente provvedimento in € 2.280,00 IVA compresa, Impegno n. 

__________ Cap. 11710 “Servizi Manutenzione CED” del bilancio 2005; 



4) inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Direttore di Ragioneria al responsabile 

dell’Ufficio Legale ed al responsabile del procedimento per quanto di rispettiva competenza; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.51, comma 4 del T.U. n° 267/2000, e diverrà 

esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 

 

 



Visto:  Il Dirigente del settore Bilancio e Finanze   Il Responsabile della U.O. 

     “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 

             

 

 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  

 
DAL_____________________ AL ____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

____________________________ 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________________________________ 
 
- ai sensi dell’art. 6 comma 11 L. 15/05/1997 n.127 
 
 
 

O R I G I N A L E 


